
14.499 10.567 2.851 1.495

TOTAL
GERAL

625

625

675

1.667

2.231

560

535

499

413

339

300

541

608

1.904

409

485

464

303

206

TOTAL
GERAL

397

568

714

916

364

361

324

297

282

385

511

591

897

354

338

319

288

236

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO
INDUSTRIAL

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE FARINHA DE MANDIOCA E DERIVADOS

TOTAL
GERAL

162

175

175

179

208

128

115

113

84

80

150

154

133

164

162

126

113

95

78

50

TOTAL
GERAL

121

150

220

325

469

63

16

16

15

14

115

126

0

290

427

59

13

11

13

0

TOTAL
GERAL

13

14

15

15

93

10

10

9

9

6

0

9

15

0

86

0

0

9

9

0

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS 
CNAE OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA GUAMÁ

UGE - JANEIRO 2024

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

%

GUAMÁ 29.653
100%

22.073
74,44%

7.580

25,56%
FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

CASTANHAL
SANTA ISABEL DO PARÁ
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

VIGIA
SANTA MARIA DO PARÁ

1º
2º
3º
4º
5º

12.939

3.427
2.290
1.985
1.175

9.994
2.590
1.558
1.421

752

2.945
837

732
564
423

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL

100%
29.653

COMÉRCIO

48,90%

SERVIÇO

35,64%

INDÚSTRIA

9,61%

CONSTRUÇÃO

5,04%

AGRONEGÓCIO

0,81%
241

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

RANKING DOS 10 CNAE COM MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS E
ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES

SETOR SERVIÇO

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSUMO
DOMICILIAR

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

CARGA E DESCARGA

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

 SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

BAR COM SERVIÇO COMPLETO, COM
ENTRETENIMENTO(MÚSICA, SHOWS, ENTRE OUTROS)

TOTAL MEI

1.210

TOTAL 
ME + EPP

325

84

67

457

327

151

50

35

110

133

811

TOTAL MEI

766

TOTAL 
ME + EPP

12

57

123

45

19

10

23

5

9

46

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE
MADEIRA

SETOR INDUSTRIA

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

SETOR CONSTRUÇÃO

PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA

OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

OBRAS DE ALVENARIA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E
CALÇADAS

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

12

21

42

15

46

2

2

18

6

30

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

6

24

220

35

42

4

3

5

2

14

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

PESCA DE PEIXES EM ÁGUA SALGADA

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

CULTIVO DE AÇAÍ

APICULTURA

CRIAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EM ÁGUA DOCE

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

CRIAÇÃO DE FRANGOS PARA CORTE

CULTIVO DE DENDÊ

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA GUAMÁ

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

GUAMÁ

SÃO DOMINGOS DO CAPIM

COLARES

SÃO JOÃO DA PONTA

CURUÇÁ

TERRA ALTA

39,85%

45,55%

26,37%

28,14%

29,72%

33,80%

34,85%

60,15%

54,45%

73,63%

71,86%

70,28%

66,20%

65,15%
FONTE: RECEITA FEDERAL /ESTATÍSTICA OPTANTES SIMPLES / SETEMBRO 2023

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

13

5

0

15

7

10

10

0

0

6

ELABORAÇÃO: UNIDADE DE GESTÃO ESTRATÉGICA -UGE

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  www.sebrae.com.br/para  


